(3d ed.)

§ 1026. **The Law of Riparian Rights.**—The law of riparian rights, which is the same at civil law as at common law,¹³ did not

¹¹ Inst. Just. Liber Secundus. De Rerum Divisione. "Superiore libro de jure personarum exposuimus: modo videamus de rebus quae vel in nostro patrimonio vel extra nostrum patrimonium habentur. Quaedam enim naturali jure communia sunt omnium, quaedam publica, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum quae variis ex causis cuique adquiruntur, sicut ex subiectis apparebit. 1. Et quidem naturali jure communia sunt omnium haec: aer et aqua profluens et mare et per hoc litora maris. Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur, dum tamen villis et monumentis et aedificiis absteineat, quia non sunt iuris gentium, sicut et mare. 2. Flumina autem omnia et portus publica sunt [etc.]. . . . 3. Universitatis sunt, non singulorum veluti quae in civitatibus

sunt, ut theatra, stadia et similia et si qua alia sunt communia civitatum. 4. Nullius autem sunt res sacrae et religiosae et sanctae; quod enim divine iuris est, id nullius in bonis est. Sacra sunt quae," [etc.].

¹² "Quaedam naturali jure communia sunt omnium, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae variis ex causis cuique adquiruntur. Et quidem naturali jure omnium communia sunt ella: aer, *aqua profluens*, et mare, et per hoc littora maris. Item lapilli, gemmae, ceteraque, quae in littor invenimus, jure naturali nostra statim fiunt. . . . Sed *flumina* pere omnia, et portus *publica* sunt. . . . Sacrae res et religiosae et sanctae in nullius bonis sunt." Digest, lib. I, title VIII, Marcianus and Florentinus.

¹³ *Supra*, sec. 635.

become well established in the civil law until the Code Napoleon (section 644) established it in France and in the countries upon which Napoleon forced his jurisdiction. One authority says the riparian proprietors have the sole use of non-navigable streams under the Code; that before the Code it remained for some time in some state of uncertainty, but the enactment of the Code Napoleon left no room for further doubt.¹⁴ Chancellor Kent also says that the French law did not become settled until the Code Napoleon.¹⁵

It thus appears that the law of riparian rights at both civil and common law is essentially modern; in the civil law by the Code Napoleon (section 644) in 1804; in the common law by Mason v. Hill in 1833. In the earlier stages of the civil law there was, indeed, much pointing to the same rules. For example, "The Praetor says: 'I forbid anyone to put any structure upon a river or on its banks, or to do anything that would deteriorate the navigation or the water-way.'" ¹⁶ "Prohibitory interdicts forbade anything being done tending to impede the navigation of public rivers, or changing the course of running water."¹⁷ "Nor was any obstruction or diversion of a river allowed."¹⁸ Nevertheless, the confusion we have heretofore traced in the common law, as to the distinction between the *corpus* of water and the usufruct, appears also in the earlier civil law; and even some expressions, comparatively modern, resemble the law of prior appropriation. Thus Eschriche (Rio) says all men may use streams whether owning land on the banks or not (though in other passages, elsewhere herein quoted, he denies this, and confines the use to riparian proprietors).¹⁹